Ano XI no.1456, quinta-feira, 07 de março de 2013 | Edição de hoje - 04 páginas

PORTARIAS

PORTARIA Nº 213/13
CONCEDE PROGRESSÃO

AO SERVIDOR QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto nos arts. 28, II da Lei Complementar 346 de
13.02.2004; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida ao servidor efetivo abaixo
relacionado, Progressão, passando a ocupar o seguinte
nível:
Nome: Edson Vicente da Silva; Cargo: Motorista;
Classe: C; Nível: 2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros conforme disposto
no Art. 30 da Lei Complementar 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 04 de março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 214/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 08 de março de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Joelma da Silva Teixeira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 05 março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 215/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 11 de março de 2013, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do vereador
Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Andre Luiz Mendes Vilela.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 06 março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 216/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 12 de março de 2013, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Cleósio dos Reis Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 07 Março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 217/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de abril de
2013, do cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do
vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Glória Aparecida Costa Cunha.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de abril de
2013, para o cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada a ser lotada no gabine-
te do vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Glória Aparecida Costa Cunha.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 07 de março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 218/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 13 de março de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Má-
rio Milken:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Maria Angélica Bernardes Ferreira de Sousa.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 07 março de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PÁGINA 02/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1456, 07 DE MARÇO DE 2013

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE FEVEREI-
RO DE 2013 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Nei. ABERTURA: Ao sétimo dia do mês
de fevereiro de dois mil e treze, quinta-feira, o Pre-
sidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida fez a leitura da ata da 3ª reunião
do 1º período da 1ª sessão ordinária, a qual foi apro-
vada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos
de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe sobre
a utilização de lacre inviolável nas embalagens de ali-
mentos entregues em domicílio e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Sebastião Nunes;
02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade
de contratação de seguro de responsabilidade civil
profissional por empresas de engenharia, arquitetu-
ra e agronomia ou profissional autônomo, contrata-
dos para a realização de obras, projetos e serviços
juntos ao município de Uberlândia, de autoria do Ve-
reador Padre Amauri; 03) Projeto de Lei que Autori-
za o Poder Executivo através da Secretaria Municipal
de Saúde da cidade de Uberlândia, a estabelecer a
possibilidade de agendamento telefônico de consul-
tas para pacientes idosos e para pessoas com defici-
ência já cadastrados nas unidades de saúde do muni-
cípio de Uberlândia e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Padre Amauri; 04) Projeto de Lei
que Institui o Dia Municipal de Combate e
Conscientização do Câncer de Próstata no calendário
oficial de eventos do município de Uberlândia-MG, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Se-
bastião Nunes. Foram encaminhados: PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Pro-
jeto de Lei n° 060/13 que Institui no município de
Uberlândia o Dia Municipal de Combate ao Câncer
Infanto-Juvenil, de autoria do Vereador Professor
Neivaldo; 02) Projeto de Lei n° 061/13 que Institui o
dia 17 de Maio como o “Dia do Agente Comunitário
de Saúde”, de autoria do Vereador Professor Neivaldo;
03) Projeto de Lei n° 062/13 que Dispõe sobre a
destinação de assentos preferenciais para idosos,
deficientes físicos, pessoas com mobilidade reduzida
e gestantes em áreas destinadas à alimentação nos
shopping centers, centros comerciais, supermerca-
dos, restaurantes, feiras de eventos e estabelecimen-
tos de ensino no município de Uberlândia-MG, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Sebasti-
ão Nunes da Silva; 04) Projeto de Lei n° 063/13 que
Dispõe sobre a criação de comissões de saúde especi-
alizada em usuários de drogas, para atendimento de

vítimas de drogas em geral e, em especial, do crack,
e dá outras providências, de autoria do Vereador Pa-
dre Amauri. ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De
autoria do Vereador Adriano Zago: REQUERIMENTO:
01) Ao Secretário de Serviços Urbanos solicitando ca-
pina/limpeza de terreno na Rua Norita, n° 117, Bairro
Dona Zulmira. 02) Ao Secretário de Obras solicitando
operação tapa buracos na Av. Alexandre Ribeiro Gui-
marães, Bairro Santa Maria. 03) Ao Secretário de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Marcely Manoel Barcelos, em frente ao n° 520, Bair-
ro Ipanema. 04) Ao Secretário de Obras solicitando
operação tapa buraco na Av. Namem Muchail, em
frente ao n° 260, Bairro Maravilha. 05) Ao Secretário
de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Antilhas, em frente ao n° 250, Bairro Tibery. De au-
toria do Vereador Alexandre Nogueira: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria Municipal competente solicitan-
do aumento de patrulhamento policial no Bairro São
Jorge. 02) À Secretaria Municipal competente solici-
tando aumento de patrulhamento policial no Bairro
Jardim Célia. 03) À Secretaria Municipal competente
solicitando aumento de patrulhamento policial no Bair-
ro Tibery. 04) À Secretaria Municipal competente so-
licitando aumento de patrulhamento policial no Bair-
ro Taiaman. 05) À Secretaria Municipal competente
solicitando que seja instalada uma travessia elevada
na Av. Amazonas esquina com a Rua Paraná em fren-
te ao n° 473, Bairro Brasil. De autoria do Vereador
Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando a construção de
canaletas na Rua Serraria, próximo ao n.º 135, Bair-
ro Morumbi. 02) À Secretaria Municipal de Obras so-
licitando operação tapa buracos em toda a extensão
da Rua Tunísia, em frente aos n°s 412 e 422 Bairro
Tibery. 03) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buracos na Avenida Portugal entre
a Rua República da Síria e Avenida Europa em frente
ao n.º 500, Bairro Tibery. 04) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buracos em toda
a extensão da Avenida Holanda, Bairro Tibery. 05) À
Secretaria competente solicitando a colocação de ca-
çambas de lixo no trecho entre o Bairro Morumbi até
a Tenda dos Morenos. 06) À Secretaria Municipal de

PÁGINA 03/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1456, 07 DE MARÇO DE 2013

Trânsito e Transporte solicitando a construção de re-
dutor de velocidade e melhor sinalização entre as
Avenidas Portugal e Espanha, próximo a Igreja Con-
gregação Cristão no Brasil, Bairro Tibery. 07) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza e roçagem da área localizada entre a Rua das
Bandeiras e a Avenida Anselmo Alves dos Santos, Bair-
ro Tibery. 08) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando capina e roçagem em uma enorme
área no fim da Rua Do Ferro, próximo ao Rio - Bairro
Dona Zulmira. 09) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando capina e limpeza em toda exten-
são da Rua Azul - Bairro Tibery. 10) À Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Urbanos solicitando desentupimento
e limpeza de boca de lobo localizada na Praça Sena-
dor Camilo Chaves em frente ao nº 484 – Bairro Tibery.
11) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando melhorias na varrição da Rua Manganez, Bair-
ro Dona Zulmira. 12) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando melhorias na varrição da Rua
José Honorato Mendes, Bairro Taiaman. 13) À Secre-
taria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza de boca de lobo localizada na Rua Caiapó em
frente ao nº 419 – Bairro Taiaman. 14) À Secretaria
Municipal de Meio Ambiente solicitando podar árvo-
res localizadas na Rua Alumínio, em frente ao nº 133
– Bairro Dona Zulmira. 15) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco em toda ex-
tensão da Rua Ângelo Cunha, principalmente esquina
com Avenida Dolorita Elias do Nascimento – Bairro
São Jorge. 16) À Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando o remanejamento do sentido
de mão dupla para mão única na Rua Cordilheira dos
Andes, Bairro São Jorge. 17) À Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes solicitando aumento na
quantidade de ônibus coletivo da linha A 143, ou veri-
ficar a possibilidade das linhas que hoje atendem aos
bairros Tocantins e Guarani passarem também a aten-
der o Bairro Dona Zulmira. De autoria do Vereador
Dr. Mário Milken: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza e
higienização da Praça Tubal Vilela. 02) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando im-
plantar sinalização estatigráfica de carga e descarga
na Av. João Pinheiro em frente ao n° 390. 03) Ao
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização estatigráfica e faixa de pedestre
no entorno da Paróquia Sagrada Família, próximo às
Ruas Lourdes Bernardes Garcia e Angélica, Bairro Cru-
zeiro do Sul. 04) Ao Secretário Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza e roçagem em todo o
Bairro Cruzeiro do Sul, em especial próximo da pas-
sarela que liga os Bairros Cruzeiro do Sul e Residencial
Gramado. De autoria do Vereador Dr. Paulo Bouças:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando a limpeza do terreno locali-
zado na Rua Araxá esquina com Rua Francisco Sales -
Bairro Martins, Setor Central. 02) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando a limpeza do

canteiro central da Av. Alexandrino Alves Vieira - Bairro
Santa Rosa / Liberdade, Setor Norte. 03) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando a limpe-
za e retirada do lixo acumulado no bueiro situado na
Rua Valtair Pereira Pinto esquina com a Rua Vicente
Rosa – Bairro Jardim América I, Setor Norte. 04) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte para
que se proceda reforço na pintura das faixas de sina-
lização, na Rua Iguaçu, Bairro Marta Helena. 05) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para que se
proceda a limpeza do terreno localizado na Rua Acre
esquina com a Rua Estêvão Monteiro, Bairro Custó-
dio Pereira. 06) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos para que se proceda a limpeza do terreno
localizado na Rua Joaquim Clemente Oliveira em frente
ao n.º 323, Bairro Maravilha. 07) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos para que se proceda a lim-
peza do terreno localizado na Rua Manoel Serralha
esquina com a Avenida Segismundo Pereira, bairro
Santa Mônica. 08) À Secretaria Municipal de Obras
para que se proceda a operação tapa buraco na Rua
Simão Pedro em frente ao n.º 1335, bairro Pacaembu.
09) À Secretaria Municipal de Obras para que se pro-
ceda a operação tapa buraco na Rua Eduardo Marquez
em frente ao n.º 1.269, bairro Osvaldo Rezende. 10)
À Secretaria Municipal de Obras para que se proceda
a operação tapa buraco em toda a extensão da Rua
Iguaçu, bairro Marta Helena. 11) À Secretaria Muni-
cipal de Obras para que se proceda a operação tapa
buraco na Rua Araxá esquina com a Rua Tapuirama,
bairro Osvaldo Rezende. De autoria do Vereador Es-
tevão Bittar: INDICAÇÃO: 01) À Secretaria Municipal
de Obras para que se proceda a operação tapa bura-
cos na Rua Cassimiro de Abreu próximo ao n.º 182,
bairro Saraiva. 02) À Secretaria Municipal de Obras
para que se proceda a operação tapa buracos na Ave-
nida João XXIII esquina com a Avenida Salim Suaid,
bairro Saraiva. 03) À Secretaria Municipal de Obras
para que se proceda a operação tapa buracos na Rua
Paraúna esquina com a Avenida José Zacharias
Junqueira, bairro Saraiva. 04) À Secretaria Municipal
de Obras para que se proceda a operação tapa bura-
cos na Rua Machado de Assis próximo ao n.º 1361,
bairro Saraiva. 05) À Secretaria Municipal de Obras
para que se proceda a operação tapa buracos na Rua
Maria de Lima próximo ao n.º 2321, bairro Saraiva.
06) À Secretaria Municipal de Obras para que se pro-
ceda a operação tapa buracos na Rua Tapuios esqui-
na com a Rua Benedito Palhares, bairro Saraiva. 07)
À Secretaria Municipal de Obras para que se proceda
a operação tapa buracos na Rua Azul esquina com a
Rua Antilhas, bairro Tibery. 08) À Secretaria Munici-
pal de Obras para que se proceda a operação tapa
buracos na Rua Quimberlita esquina com a Rua Opa-
la, bairro Dona Zulmira. 09) À Superintendência Mu-
nicipal de Defesa Social no sentido de viabilizar maior
policiamento próximo da Praça Nossa Senhora da
Aparecida, bairro Aparecida. 10) À Superintendência
Municipal de Defesa Social no sentido de viabilizar

PÁGINA 04/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1456, 07 DE MARÇO DE 2013

O Legislativo | Ano XI no.1456, quinta-feira, 07 de março de 2013 | Edição de hoje - 04 páginas - Órgão
Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003.
Editado e produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Ademir Reis - Reg: MG04854JP; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge
dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av.
João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 | Telefone: (34) 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

maior policiamento no bairro Bosque dos Buritis. 11)
À Superintendência Municipal de Defesa Social no sen-
tido de viabilizar maior policiamento no bairro
Mansour. 12) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos para que se proceda a manutenção da Praça
Calimério Lobato, bairro Segismundo Pereira. 13) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para que se
proceda a manutenção da Praça Sumaia M. Ghannoun,
Bairro Granada. De autoria do Vereador Isac Francis-
co da Cruz: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transporte para que proceda o
retorno do itinerário da linha T-122 que fazia o tra-
jeto pela Rua José Alves Garcia com ponto de parada
na Avenida Maranhão, bairro Marta Helena. 02) À
Secretaria Municipal de Obras para que proceda a
construção de canaleta na esquina da Rua Paraná
com a Avenida Teresina, bairro Brasil. 03) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos para que proceda a
limpeza e manutenção dos equipamentos da Praça
Hermínia Zocolli, bairro Brasil. 04) À Secretaria Mu-
nicipal de Trânsito e Transporte para que proceda a
sinalização de vaga para pessoa com deficiência na
Avenida Amazonas esquina com a Avenida Pedro
Quirino, próximo ao Hospital do Câncer, bairro
Umuarama. 05) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos para que proceda a limpeza do terreno situ-
ado na Rua Ipanema em frente ao n.º 102, bairro
Copacabana. 06) À Secretaria de Serviços Urbanos a
manutenção da rede pluvial na Rua Natal, no bairro
Bom Jesus. 07) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos a limpeza e manutenção dos equipamentos
da Praça Paris, bairro Roosevelt. 08) À Secretaria de
Obras o recapeamento da Rua Natal, em frente ao
nº 55, bairro Bom Jesus. De autoria do Vereador Leles
Lima: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando a possibilidade de
uma cobertura no ponto coletivo situado na Rua Nilo
em frente Igreja Assembleia de Deus, bairro Mansour.
02) À Secretaria Municipal de Obras solicitando a co-
locação de canaletas na Rua do Sapateiro esquina
com a da Secretária, Bairro Planalto. 03) À Secreta-
ria Municipal de Obras solicitando a colocação de
canaletas na Rua do Fotógrafo até esquina com Eco-
nomista (entre números 16 e 36), Bairro Planalto.
04) À Secretaria Municipal de Obras solicitando ope-

ração tapa buraco na Avenida Indaiá entre número
1223 até 1313. 05) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua da Secretá-
ria próximo ao número 552. 06) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando a limpeza e
roçagem no Bairro Canaã. De autoria da Vereadora
Michele Bretas: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
competente para que se proceda a reforma da qua-
dra da Escola Municipal Hilda Leão Carneiro. 02) À
Secretaria competente para que estude a viabilidade
de construção de um anexo do EMEI do bairro
Pampulha ou a construção de um EMEI no bairro
Lagoinha. De autoria do Vereador Norberto Nunes:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente para que se proceda o reforço da sinalização
vertical e horizontal da Rua Clemente Pereira e João
Ramalho, bairro Pampulha. 02) À Secretaria Munici-
pal competente para que se proceda a retirada de
entulhos e realize capina de poda de árvores nos can-
teiros centrais das Avenidas Bélgica, Benjamim Ma-
galhães, Frederico Tibery e Holanda, bairro Tibery.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi apro-
vado: Projeto de Lei n° 056/13 que Altera o anexo V
– Programas de Governo da Lei n° 10.361, de 16 de
dezembro de 2009, o anexo III, da Lei n° 11.152, de
26 de junho de 2012 – LDO – 2013, abre crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saú-
de, no valor de R$ 7.902.000,00, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 23 votos favoráveis e 03 ausências. Foi rejeitado
o veto do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei n°
1081/11 que Autoriza a criação do Programa Munici-
pal de Práticas Integrativas e Complementares de
Saúde – PMPICS, e dá outras providências, de autoria
do Vereador Estevão Bittar, por 22 votos contrários e
04 ausências. O Presidente, Márcio Nobre, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

Marcio Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira
1º Secretário